
1  

 

 

 

D.D.G.n. 2873/1.S 

Unione europea 
Repubblica italiana 

 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Attività Produttive 

Dipartimento delle Attività Produttive 

Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA       la Deliberazione di Giunta Regionale n.  204 del 01/07/2025 con la quale è stata approvata 

la Base Giuridica dell’aiuto; 

VISTO Il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 

e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea pubblicato in GUCE L 187 del 

26 giugno 2014 e ss. mm. ii; 

VISTA La Raccomandazione della Commissione n. 361 del 6 maggio 2003 relativa alla 

definizione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

VISTO Il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica 

del regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con 

il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento 

(UE) 2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di 

aiuti a favore delle imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e 

commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura; 

VISTO       Il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione, del 13 dicembre 2023, relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti de minimis; 

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 

degli interventi di sostegno pubblico alle imprese”; 



2  

VISTO Il Decreto-legge 24 gennaio 2012 n. 1 convertito dalla Legge 24 marzo 2012 n. 27 

“Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la 

competitività”; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre n. 445 recante Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica (DPR) n. 66 del 10 marzo 2025, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n.105 dell'8 maggio 2025, che stabilisce i criteri di ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi europei per il periodo 2021-2027; 

VISTO Il Decreto del Ministro Attività Produttive 18 aprile 2005 recante Adeguamento alla 

disciplina comunitaria dei criteri di individuazione delle PMI; 

VISTO Il Decreto legislativo n. 82/2005 recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA La Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO Il Titolo XIII – Disposizioni procedurali per l’erogazione degli aiuti della Legge 

 Regionale n.32 del 23 dicembre 2000; 

VISTA La Legge Regione Siciliana 5 aprile 2011 n. 5 – Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 

l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 

ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale; 

VISTA La Deliberazione del CIPE n. 63 del 26/11/2020 che introduce la normativa attuativa della 

riforma del Codice Unico di Progetto (CUP); 

VISTO Il Decreto-legge 24/02/2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 

 21/04/2023,n. 41 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

 ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

 PNRR (PNC),nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica 

 agricola comune”, per quanto attiene alle disposizioni relative all’apposizione del CUP 

 sulle fatture relative all’acquisizione di beni e servizi oggetto di incentivi pubblici alle 

 attività produttive, erogati a qualunque titolo e in qualunque forma da una Pubblica 

 Amministrazione, anche per il tramite di altri soggetti pubblici o privati, o in qualsiasi 

 modo ad essi riconducibili; 



3  

VISTO Il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, e in particolare, l’articolo 26, relativo agli obblighi di pubblicazione 

degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati e l’articolo 27, relativo agli obblighi 

di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari; 

VISTA La Legge 27/10/2023, n. 160, recante “Delega al Governo in materia di revisione del 

sistema degli incentivi alle imprese e disposizioni di semplificazione delle relative 

procedure, nonché in materia di termini di delega per la semplificazione dei controlli 

sulle attività economiche”; 

VISTA La Legge 11/11/2011, n. 180, recante “Norme per la tutela della libertà 

 d’impresa.  Statuto delle imprese”; 

VISTA La Legge Regione Siciliana n. 8 del 17 maggio 2016 recante “Disposizioni per favorire 

l’economia. Norme in materia di personale. Disposizioni varie”; 

VISTO Il Piano nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici (PNAC) approvato dal 

Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) con decreto n. 434 del 21 

dicembre 2023; 

VISTO Il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118; 

VISTA La legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTA La legge di stabilità regionale 2025/2027 n. 1 del 09 gennaio 2025, pubblicata nella 

G.U.R.S. il 15 gennaio 2025; 

VISTA La legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025, di approvazione del bilancio di previsione 

della Regione siciliana per il triennio 2025-2027, pubblicata nella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 38 del 14 febbraio 2025 e il D.P. Reg. n. 722 del 

17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

delle Attività Produttive al dott. Dario Cartabellotta; 

VISTO  il DDG n. 1533 del 28.08.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

 delle Attività   Produttive ha conferito alla Dott.ssa Francesca Grosso l’incarico di  



4  

 dirigente del Servizio 1 “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”; 

VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come 

modificata dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 

“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

VISTO   il D.D.G. n. 2792/1S del 15/10/2025 di approvazione dell’Avviso “Sicilia efficiente: meno 

consumi, più futuro” “relativo all’Azione 2.1.2 del PR FESR 2021/2027 e dei relativi 

allegati ; 

RILEVATO che nell’APPENDICE 1 “CRITERI DI VALUTAZIONE”  del medesimo Avviso  è stato 

individuato un refuso; 

RITENUTO pertanto di dover modificare l’APPENDICE 1 “CRITERI DI VALUTAZIONE” che 

costituisce parte integrante dell’Avviso già approvato con D.D.G.  n. 2792/1S del 

15/10/2025;  

RITENUTO di potere procedere all’approvazione della modifica dell’Appendice 1 Criteri di 

Valutazione dell’Avviso “Sicilia efficiente: meno consumi, più futuro” “relativo all’Azione 

2.1.2 del PR FESR 2021/2027 già approvato con D.D.G. n. 2792 del 15/10/2025; 

Su proposta del Servizio 1 “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”; 

 

   DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte è  modificato 

l’Appendice 1 “CRITERI DI VALUTAZIONE” dell’Avviso pubblico ”“ S i c i l i a  e f f i c i e n t e :  

m e n o  c o n s u m i ,  p i ù  f u t u r o ”  , che fa parte integrante del presente Decreto di cui all’ Azione 

2.1.2    Riqualificazione energetica nelle imprese  in attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027. 

 

Il presente decreto  sarà pubblicato   per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, in assolvimento 

degli obblighi di cui all’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall'art. 98, 

comma 6, della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, nonché ai sensi dell’ art. 26 del D.lgs n. 33/2013, sul 

sito https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto sulla G.U.R.S. 

Palermo, lì 23/10/2025 

 

Il Dirigente Generale  

  Dario Cartabellotta 

http://www.euroinfosicilia.it/


5  

 

 


		2025-10-23T12:36:23+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




